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Sposób kontroli świetlnych zapisów dźwiękowych podczas zapisywania
oraz urządzenie do wykonywania tego sposobu.
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Pierwszeństwo: 12 września 1935 r- dla zastrz. 1—3, 6, 7; 22 października 1935 r- dla zastrz. 4, 5 (Niemcy).

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
kontroli świetlnych zapisów dźwiękowych
oraz urządzeń do wykonywania tego spo¬
sobu. Kontrola zapisu dźwiękowego może
być według wynalazku uskuteczniana słu¬
chowo i wzrokowo.

Znane są urządzenia, przy których na
drodze promieni zmodulowanego światła, to
jest między przyrządem do rozrządu świa¬
tła i filmem, umieszczone są odbijające
płytki szklane, od których odbite światło
jest prowadzone do podsłuchowej komórki
fotoelektrycznej. Światło to w dalszym cią¬
gu opisu będzie nazywane światłem podsłu¬
chowym. Znane te urządzenia posiadają

wady, z których szczególnie szkodliwe są
następujące.

1. Światło zostaje znacznie osłabione
przez odbicie od płytki szklanej.

2. Światło podsłuchowe stanowi tylko
ułamek światła zapisu.

Przedmiot wynalazku niniejszego usuwa
powyższe wady i umożliwia stosowanie
światła podsłuchowego o natężeniu więk¬
szym od natężenia światła zapisującego.

Ze źródła światła wychodzą przy tym
dwie niejednakowe ilości światła, z których
jedna służy do zapisywania dźwięku, a
druga, padająca na lusterko drgające, słu¬
ży do kontroli zapisu. Zastosowanie dwóch



przysłoń umożliwia stosowanie ilości świa¬
tła kontrolującego większej niż ilość świa¬
tła, służąca do zapisywania dźwięku.

Ponieważ możliwe jest dostawanie się
rozproszonego światła podsłuchowego na
drogę promieni zapisujących, więc według
wynalazku zapobiega się zniekształceniom,
powodowanym tym światłem rozproszo¬
nym, w ten sposób, że jako światło podsłu¬
chowe obiera się światło o takiej długości
fali, na którą film jest nieczuły lub tylko
bardzo nieznacznie czuły, np. stosuje się
korzystnie czerwone lub podczerwone świa¬
tło przy zwykłych emulsjach filmowych;
przy filmach zaś panchromatycznych wska¬
zane jest stosowanie zielonego światła* Za¬
barwienie światła osiąga się w zwykły spo¬
sób przez włączenie odpowiedniego filtru
na drodze światła podsłuchowego. Oprócz
tego obiera się taką komórkę fotoelektrycz-
ną, która jest szczególnie czuła na takie
światło barwne, np. przy czerwonym świe¬
tle podsłuchowym stosuje się korzystnie
komórkę z warstwą cezu lub tlenku cezu.

Na rysunku przedstawione są przykłady
wykonania wynalazku niniejszego.

Fig. 1 przedstawia układ według wyna¬
lazku przy zastosowaniu lusterka drgają¬
cego jako narządu rozrządczego. Należy
jednak zaznaczyć, że wynalazek można u-
rzeczywistnić także i wtedy, gdy do roz¬
rządzania światła zastosowany jest inny
narząd rozrządczy, np. ruchome przysłony
i t. d.

Z lampy dźwiękowej 10 poprzez soczew¬
kę 11 odpowiednio do kształtu przysłony
B1 — B2 padają na lusterko 13 dwie nie¬
jednakowe ilości światła. Lusterko to drga
w rytmie drgań dźwiękowych. Światło po
odbiciu od lusterka 13 pada przez przysło¬
nę A — A po pierwsze na film, a po dru¬
gie — na podsłuchową komórkę fotoelek-
tryczną.

Dzięki specjalnemu ukształtowaniu
przysłon A — A i B1 — B2 można otrzymać
duże natężenie światła podsłuchowego przy

zachowaniu kształtu charakterystyk światła.
Odpowiedni wybór przysłon umożliwia u-
trzymywanie wszelkiego żądanego stosun¬
ku światła podsłuchowego do światła za¬
pisu.

Przysłona A — A jest przedstawiona
na fig. 2. Na szczelinie dźwiękowej 20 po¬
rusza się w rytmie lusterka 13 obraz przy¬
słony zębatej B2 oznaczony również literą
B2. Na krawędzi K tej przysłony porusza
się również w rytmie lusterka 13 obraz
przysłony 5r »: \ ^

Przypadkowi, gdy przysiony A — A o-
raz J51 — B2 są umieszczone tak, że światło
podsłuchowe jest silniejsze niż światło, u-
żyte do zapisu dźwięku, odpowiada krzywafc
/ na fig. 3. Natężenie światła podsłuchowe¬
go jest przy tym większe od natężenia świa¬
tła zapisu odpowiednio do stosunku wyso¬
kości zębów do szerokości szczeliny. Z wy¬
kresu na fig. 3 widać także, że zachowany
zostaje kształt charakterystyki. W razie
znacznego ustawienia ukośnego krawędzi K
(fig. 2), np. takiego, przy którym jej rzut
jest równy szerokości przysłony szczelino¬
wej s, można otrzymać także zakrzywione
części charakterystyki.

Fig. 4 przedstawia układ według wyna¬
lazku, stosowany przy rozrządzie tak zwa¬
nego czystego dźwięku. Liczba 25 oznacza
przy tym nieruchomą przysłonę szczelino¬
wą, 26 — przesuwną przysłonę czystego
dźwięku, a 27 i 28 — impulsy świetlne drga¬
jące z częstotliwością dźwięku. Ponieważ
przy niewłaściwym nastawieniu przysłony
czystego dźwięku łatwo mogłoby wystąpić
zniekształcenie zapisu, więc zniekształceń
tych nie można by było zauważyć, gdyby
światło podsłuchowe nie było również przy¬
słaniane przysłoną czystego dźwięku. Przy¬
słonę 26 można zatem wytworzyć z jednej
części (fig. 4) tak, by równocześnie przy¬
słaniała w rytmie dźwięku zarówno świa¬
tło podsłuchowe, jak i światło zapisu. Moż¬
na jednak także zastosować zarówno do
światła zapisu, jak i do światła podsłucho-
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wegó/p<* jednej oddzielnej przesłonie, roz¬
rządzanej w rytmie prądów dźwiękowych*

W układzie według wynalazku światło
podsłuchowe może być np, przeprowadzo¬
ne do komórki fotoelektrycznej, która po¬
przez wzmacniacz współpracuje z telefo¬
nem lub innym przyrządem wskaźnikowym.

Na fig. 5 przedstawiony jest schema¬
tycznie układ według wynalazku, w którym
zapobiega się zniekształceniom powodowa-,
nym światłem rozproszonym, Układ jest
zasadniczo taki sam, jak według fig. 1, z tą
jednak różnicą, że na fig. 5 przedstawiona
jest dodatkowo podsłuchowa komórka fo-
toelektryczna oraz film wraz z jego wał¬
kiem prowadlniczyla. W układzie tym nie
ma przysłony A — A W celu osiągnięcia
tego, by światło, służące do kontroli zapi¬
su dźwiękowego, obejmowało zakres wi¬
dma, nie działający lub słabo tylko działa¬
jący fotograficznie na daną emulsję foto¬
graficzną, na drodze promieni podsłucho¬
wych ustawiony jest filtr 21. Liczba 22 o-
znacza pryzmat, a liczba 23 — komórkę
fotoelektryczną. Poprzez pryzmat ten świa¬
tło podsłuchowe zostaje odchylone na ko¬
mórkę fotoelektryczną. Z lusterka 13 świa¬
tło pada po pierwsze — przez odpowiedni
szczelinowy układ optyczny — na film 24,
a po drugie— przez pryzmat 22 — na ko¬
mórkę fotoelektryczną 23.

Za strz eże ni a patentowe,

1. Sposób kontroli świetlnych zapisów
dźwiękowych podczas zapisywania, zna¬
mienny tym, że przy pomocy przesłon roz¬
bija się wiązkę światła na dwie, z których
jedną kieruje się do fotokomórki, a drugą
— na film.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬

bu według zastrz, 1, znamienne tym, że
zawiera dwie przysłony {A — A i Bx —

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że przysłony (A — A, B± —
B2) są ukształtowane tak, że ilość światła,
służąca do kontroli, jest większa niż ilość
światła służąca do zapisu.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tym, że krawędź (K) jednej
przysłony (A — A) jest ustawiona ukośnie
i pod niewielkim kątem, np. tak, że jej rzut
jest równy szeroKosci (s) szczeliny.

5. Urządzenie według zastrz. 2 — 4,
znamienne tym, że między lampą dźwięko¬
wą i narządem do rozrządu światła na dro¬
dze promieni podsłuchowych ustawiony jest
filtr świetlny, przepuszczający światło, nie
działające lub słabo działające na film.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tym, że zawiera podsłuchową ko¬
mórkę fotoelektryczną, posiadającą war¬
stwę szczególnie czułą na barwę światła
podsłuchowego.

7. Sposób według zastrz. 1, w zastoso¬
waniu do rozrządu przy pomocy przysłony
czystego dźwięku, znamienny tym, że prze¬
suwną przysłoną czystego dźwięku przysła¬
nia się zarówno światłoi podsłuchowe, jak
i światło zapisu.

8. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 7, znamienne tym, że
przesuwne przysłony czystego dźwięku do
światła podsłuchowego i do światła zapisu
stanowią jedną całość.

K 1 an g f i 1 m
Gesellschaft

mit beschrankter Haftung.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 26414.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 26414.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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